
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CAMPUS FLORESTAL

CENTRAL DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE FLORESTAL
Curso Técnico em Segurança do Trabalho EAD MEDIOTEC 2017

1º Semestre

Código Disciplina Teórica * Prática **
Requisitos

Pré Có

DSE 001 Noções de Segurança do Trabalho 33:20:00 0:00:00 33:20:00

DSE 082 Ambientação em EAD 50:00:00 0:00:00 50:00:00

DSE 080 Português Instrumental I 33:20:00 0:00:00 33:20:00

DSE 010 Psicologia do Trabalho 33:20:00 0:00:00 33:20:00

DSE 016 Introdução ao Direito 50:00:00 16:40:00 66:40:00

DSE 020 Ergonomia 50:00:00 16:40:00 66:40:00

DSE 083 Informática básica I 33:20:00 0:00:00 33:20:00
SUB-TOTAL 283:20:00 33:20:00 316:40:00

2º Semestre
DSE 002 Segurança do Trabalho I 50:00:00 33:20:00 83:20:00
DSE 025 Administração e Organização do Trabalho 33:20:00 0:00:00 33:20:00

DSE 007 Primeiros Socorros 33:20:00 16:40:00 50:00:00

DSE 040 Estatística I 50:00:00 0:00:00 50:00:00

DSE 062 Qualidade de Vida no Trabalho 16:40:00 16:40:00 33:20:00

DSE 045 Desenho Técnico 50:00:00 16:40:00 66:40:00
SUB-TOTAL 233:20:00 83:20:00 316:40:00

3º Semestre
DSE 030 Controle Ambiental 33:20:00 0:00:00 33:20:00

DSE 008 Tecnologia, Prevenção e Combate a Incêndio 33:20:00 16:40:00 50:00:00
DSE 035 Higiene Ocupacional I 33:20:00 33:20:00 66:40:00
DSE 060 Filosofia, Ciência e tecnologia 33:20:00 0:00:00 33:20:00
DSE 061 Medicina do Trabalho e Saúde Ocupacional 16:40:00 16:40:00 33:20:00

DSE 055 Direito Aplicado à Segurança do Trabalho 66:40:00 0:00:00 66:40:00
SUB-TOTAL 216:40:00 66:40:00 283:20:00

4º Semestre

DSE 036 Higiene Ocupacional II 33:20:00 33:20:00 66:40:00
DSE 065 Prevenção e Combate a Sinistro 50:00:00 16:40:00 66:40:00
DSE 066 Prevenção e Combate de Perdas 50:00:00 16:40:00 66:40:00
DSE 070 Principios da Tecnologia Industrial 50:00:00 0:00:00 50:00:00

DSE 031
33:20:00 0:00:00 33:20:00

SUB-TOTAL 216:40:00 66:40:00 283:20:00

Carga horária total 950:00:00 250:00:00 1200:00:00

Percentual 79,2% 20,8%

Estágio obrigatório 150:00:00

CH 
disciplina

Sistema de Gestão Integrada de Saúde, Segurança e Meio 
Ambiente

* Aulas Teóricas correspondem às aulas na modalidade EAD. ** Aulas Práticas correspondem às aulas na modalidade Presencial.



Tabela de professores por disciplina Técnico em Seg. do Trabalho
Codigo Disciplina Professor a ser contratado

DSE 001 Noções de Segurança do Trabalho

CDA 101 Ambientação em EAD Pedagogia, licenciaturas ou áreas afins.
DRH 001 Português Instrumental I Licenciatura em Letras ou áreas afins.
DSE 010 Psicologia do Trabalho Bacharel em Psicologia e áreas afins.
DSE 016 Introdução ao Direito Bacharel em Direito e áreas afins.

DSE 020 Ergonomia 

CDA 210 Informática básica I

DSE 002 Segurança do Trabalho I

DSE 025 Administração e Organização do Trabalho

DSE 007 Primeiros Socorros

DSE 040 Estatística I Licenciatura em Matemática e áreas afins.

DSE 060 Filosofia, Ciência e tenologia

DSE 062 Qualidade de Vida no Trabalho

DSE 045 Desenho Técnico

DSE 030 Controle Ambiental

DSE 008 Tecnologia, Prevenção e Combate a Incêndio

DSE 035 Higiene Ocupacional I

DSE 061 Medicina do Trabalho e Saude Ocupacional

DSE 055 Direito Aplicado à Segurança do Trabalho Bacharel em Direito e áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Bacharel em Ciência da Computação e 
áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Médico, Enfermeiro, Engenheiro do 
Trabalho, Tecnologo do Trabalho, e áreas 
afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Médico do Trabalho, Engenheiro do 
Trabalho, Tecnólogo do Trabalho e áreas 
afins.



DSE 036 Higiene Ocupacional II

DSE 065 Prevenção e Combate a Sinistro

DSE 066 Prevenção e Combate de Perdas

DSE 070 Principios da Tecnologia Industrial

DSE 031

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.

Sistema de Gestão Integrada de Saúde 
Segurança e Meio Ambiente

Engenheiro do Trabalho, Tecnologo em 
Segurança do Trabalho ou áreas afins.
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